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واشنگتن اگزمینر )امریکا(:
خیلی سخت اســت، بخواهیم درباره 
سیاســت خارجی امریکای جو بایدن 
پیش بینــی کنیــم، امــا شــاید بــرای او 
بهتــر باشــد، در صــورت راهیابــی بــه 
کاخ ســفید از تکرار اشتباه های دونالد 
ترامــپ در عرصــه سیاســت خارجی 
بویــژه در محیط زیســت بپرهیزد و از 

آنها درس بگیرد تا ناکام نشود.

اکونومیست )بریتانیا(:
را  چیــن  اقتصــاد  پینــگ  جیــن  شــی 
اقتصــادی  مــدل  بــا  و  کــرده  متحــول 
قدرتمنــد  بســیار  را  آن  خــود  خــاص 
کرده اســت. بنابراین اگــر غرب منتظر 
نشسته است تا چین باوجود تحریم ها 
و جنــگ تعرفــه ای ترامــپ، بــه لحاظ 
اقتصادی به زانو درآید در اشتباه است 

و باید این توهم را کنار بگذارد.

اسپکتیتور )بریتانیا(:
بوریس جانسون هفته پیش اسکاتلند 
تعطیلاتــش  مقصــد  عنــوان  بــه  را 
انتخاب کرد، اما با توجه به انتخابات 
پارلمانــی ســال آینــده اســکاتلند کــه 
اگــر حزب نیکلا اســتورجن در آن رأی 
آورد، نــدای اســتقلال ســر می دهــد، 
بایــد دید جانســون با ایــن کارها توان 

مقابله با آنها را خواهد داشت؟
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وصال روحانی/ یک روز پس از آنکه اداره پست امریکا 
اعلام کرد شاید نتواند در بازه زمانی لازم، کار دریافت 
و شمارش آرای مردم در انتخابات ماه نوامبر ریاست 
جمهــوری امریــکا را بــه بهترین شــکل انجــام دهد، 
دونالد ترامپ حمایت خود را از رئیس کل اداره پست 
این کشــور اعــلام کــرد. او که از آغــاز هم بــا رأی گیری 
پستی مخالف بود، متذکر شد، به دلیل اینکه لوییس 
دی جوی می کوشــد با رفع معایــب موجود عملکرد 
پســت ایــن کشــور را یــک بار دیگــر کم نقص ســازد و 
روزهــای خوش گذشــته را به یــاد آورد، از عملکردش 

راضی است.
بی ســی  »ای  خبــری  شــبکه  ســایت  به گــزارش 
نیــوز« در حالــی کــه دموکرات هــا دی جــوی را متهم 
بــه همکاری بــا ترامپ به قصد پیروز ســاختن وی در 
انتخابات امریــکا کرده اند، رئیس جمهوری امریکا در 
نشســتی مطبوعاتی در باشگاه اختصاصی گلف اش 
در بدمینســتر واقع در ایالت نیوجرسی امریکا گفت: 
»دی جوی مردی سرســخت و مســتعد است و شاید 
با کوشش او مکانیسم پست امریکا که آشکارا معیوب 
شــده بــود، بتواند یــاری دهنــده مردم یــا کامل کننده 
پروسه های سیاسی باشد. من مطمئنم که او از عهده 

این کار سخت بر می آید.«
با وجود این ترامپ کــه در روزهای قبلی حملات 
کلامــی زیــادی بــه اداره پســت کشــورش و افــراد زیر 
مجموعــه دی جــوی کــرده بــود، حاضــر نشــد وارد 
بحث هایــی شــود کــه تصریــح می دارنــد از زمــان به 
قدرت رســیدن دی جوی در اداره پست امریکا اوضاع 
مراسلات و پیام رسانی ها ضعیف تر و بدتر شده است. 
ترامپ وقتی با فشار خبرنگاران برای توضیح بیشتر در 
این خصوص مواجه شد، گفت: »در این باره اطلاعی 

ندارم و با دی جوی هم صحبت نکرده ام.«

حتی برخــی مقام های حزب جمهوری خواه هم 
اعتراف کرده اند که روند ارســال  محموله های پســتی 
بخصوص پکیج های پزشکی در سطح کشور بسیار کند 
و توأم با ایراد است. دیروز نیز گفته شد دموکرات ها که 
معتقد به همکاری ترامپ و دی جوی برای به پیروزی 
رساندن وی در انتخابات هستند، قصد دارند موضوع 
بی کفایتی اداره پســت امریکا و رؤســای آن را در اواخر 
همیــن هفته در مجلس نماینــدگان امریکا به بحث 
بگذارند تا ائتلاف احتمالی بین ترامپ و دی جوی به 
قصد ناکام ســازی دموکرات ها در انتخابات ســرکوب 
شود. یکی از ســران دموکرات کنگره ضمن تأیید این 
موضوع گفت: »این رویکرد وجود دارد اما هنوز چیزی 

قطعی نشده است.«
این در حالی اســت که گزارش شده روند استفاده 
از صندوق های پست در سطح برخی ایالات به سبب 
تغییر یافتن مکان آنها توسط مدیران ارشد این ایالات 
دچار خدشــه و تأخیر شــده و دلیل برداشــتن موقتی 
این صندوق ها ترمیم و تعبیه مجدد آنها اعلام شده 
تــا در جریان انتخابات امکان هرگونه سوءاســتفاده از 
این طریق منتفی شود. اداره پست امریکا ماه گذشته 
نامه هایــی هشــدار دهنده به برخی ایالات این کشــور 
فرســتاد و در آنها رعایت الزامات و تأمین وســایلی را 
گوشزد کرد که برای دریافت آرای مردم و سپس ارجاع 
آن به مرکز شــمارش آرا مورد نیاز اســت ولی توماس 
جی مارشــال دبیرکل این اداره روز شــنبه متذکر شــد 
جواب هایی که از مراکز ایالت ها گرفته و شرایط موجود 
نشــانگر این اســت که هنوز آمادگی لازم در این مراکز 

حاصل نیامده و کارها آشکارا می لنگند.
به گــزارش نیویــورک تایمــز، ترامــپ بــه محض 
مطــرح شــدن این متــد بخصــوص بــرای ایالاتی که 
وضــع تیره تری در مــورد ابتلا به بیماری کرونــا دارند، 

این روش را منسوخ و غیر قابل اعتماد خوانده و گفته 
بود مطمئن اســت از این طریق تقلب های زیادی در 
انتخابات پیش رو صورت خواهد گرفت. انتخاباتی که 
قرار است در اوایل نوامبر )اواسط آبان ماه( برگزار شود 
و از بیــن ترامپ جمهوریخواه و جو بایــدن دموکرات 
یکــی را برای ریاســت جمهوری امریکا تا ســال 2024 
انتخاب کند. مارشال معتقد است کار فقط وقتی کامل 
و قابــل اعتماد می شــود که هــر یک از ایــالات بتوانند 
حداکثــر تا 15 روز قبل از انجام انتخابات همه الزام ها 
را فراهــم آورند تا هیچ یک از قســمت های کار توأم با 
خدشه و شائبه ای نباشد. زیرا در شرایط فعلی انجام 
ایــن کار امکانپذیر نیســت و بعید اســت که برگه های 
حــاوی اســم فرد منتخــب بموقــع ارســال و دریافت 
و ســپس به واشــنگتن که مرکــز عملیــات انتخاباتی 
اســت، ارجاع شــود. به گفته مارشــال در ایالاتی مثل 
نــوادا، اور گان، رودآیلنــد و نیومکزیکــو کــه از امکانات 
و ادارات پســتی قبلی تشــکل خود را حفــظ کرده اند، 
مشکل خاصی حس نمی شود اما در 47 ایالت دیگر 
کمبودهایی آشــکار وجود دارد و چون کار ارســال آرا با 
تأخیــر همراه خواهد شــد، خواســته و هدف مجریان 
انتخابات که شمارش سریع آرا و اعلام نام فرد پیروز 
تا حداکثر 18 ساعت پس از اتمام انتخابات است، به 

هیچ روی برآورده نخواهد شد.
بــه گــزارش ســی ان ان، برخــی مقام هــای ایالتی 
پس از اعلام عجز بســیاری از مناطق امریکا در ارسال 
آرای مردم به مرکز خواســتار تغییر در برخی قواعد و 
مرامنامه های قدیمی پست شده اند تا بتوانند سرعت 
عمل لازم را به روند استخراج و ارسال آرا ببخشند ولی 
هنوز پاسخی به درخواست آنها داده نشده و میشیگان 

و پنسیلوانیا ایالاتی از این دست هستند.
در حالــی کــه کتــی بوکــوار معــاون فرمانــداری 

پنســیلوانیا از دولــت مرکــزی تقاضای کمــک برای 
دریافت ســریع آرا و ارسال بموقع آن به مرکز کشور 
کــرده اســت، کیــم ویمــن همتــای بوکــوار در ایالت 
کلیدی تر واشنگتن گفته است که می خواهد با ارسال 
زودتــر از موعــد برگه های آرا بــه آدرس 4.6 میلیون 
فرد واجد شرایط، آرای آنها را سریع تر دریافت کند و 
از این طریق امکان ارجاع بموقع آن به سازمان های 
نظارتــی در دولت مرکزی را فراهم آورد. با این حال 
ویمــن افــزوده اســت: »این بســیار بد اســت که چه 
کنگره نمایندگان و چه مقام های کاخ سفید به جای 
خصوصی نگه داشتن این تلاش ها و راه های نیل به 
ساز و کارهای یک انتخابات سریع تر، شروع به اعلام 

این راه ها و بحث و جدل درباره آن کرده اند.«
به گزارش گاردین، باراک اوباما هم که جو بایدن 
هشت ســال معاون او در کاخ ســفید بود، اوایل این 
هفتــه تلاش های ســازماندهی شــده ترامــپ برای 
بی ارزش شمردن پروسه رأی گیری پستی را محکوم 
کــرد و گفــت مالک فعلــی کاخ ســفید از این طریق 
قصد دارد اجماع برخی ایــالات روی بایدن و پیش 

افتــادن وی از خــودش در نظرســنجی های اخیــر را 
بی اثــر ســازد. اوباما افــزود: »آنچه تا به حــال ندیده 
بودیــم و بــا رفتارهــای ترامپ شــاهد آن هســتیم، 
دلســرد کردن مردم از شــرکت در انتخابات پســتی 
و سوء تبلیغ گســترده درباره آن اســت. ترامپ تا آن 
حد پیش رفته که به صراحت می گوید به دلایلی که 
خود می داند مکانیسم های کار اداره پست را ساقط 
خواهد کرد تا کلاً دخالتی در روند انتخابات نداشته 
باشــند.« اواخر هفته پیش ترامپ اضافه بر مطرح 
کــردن مجدد فرضیه تقلــب در انتخابات پســتی و 
لزوم به تأخیر افتادن انتخابات و ارجاع آن به ســال 
2021 گفته بود حاضر نیست پول تأمین انتخاباتی را 
بدهد که به هیچ یک از ارکان آن اعتقاد ندارد و بوی 
پوســیدگی می دهد. با  وجود این حرف های تعدیل 
شده روز گذشته ترامپ نشان داد او بموقع و آن طور 
که خودش می خواست با سران اداره پست به توافق 
رســیده اســت و می تواند محاسبه آرای پســتی را در 
انتخابات امسال امریکا فاقد خسران های چشمگیر 

برای خود کند.

ترامپ از مدیرکل اداره پست امریکا حمایت کرد

چرخش های ترامپی »دونالد«

اعلام رسمی خروج از برجام
روز شــنبه پنجــم مــاه مــه آخرین تماس ســطحی و سرســری ترامــپ و ترزا 
مــی نخســت وزیر بریتانیا درباره ایران و برخی دیگر از مســائل برقرار شــد و 
بوریس جانســون، وزیر خارجه بریتانیا یکشــنبه شــب برای مذاکرات بیشتر 
به واشــنگتن آمد. همان شــب، متیس سندی طبقه بندی  شــده و محرمانه 
را به منزل من ارســال کرد که در آن با خروج از توافق مخالفت می شــد، اما 
همچنــان برای دیدار در ســطح مقامات عالی رتبه جهــت بحث درباره این 
موضوع در آن درخواســتی مطرح نشــده بود. دوست داشتم به او بگویم که 
موضعش برای ثبت در تاریخ، به خوبی مستندسازی و حفظ شده است، اما 
از گفتن آن خودداری کردم. پنتاگون هنوز به ما اعلام نکرده بود که با خروج 
امریــکا از توافــق، اقــدام ایــن وزارتخانه به لحــاظ عملیاتی چــه خواهد بود. 
پنتاگون در تغییر اســتراتژی خود از »مخالفت آشکار« به »جنگ چریکی«، 

تأخیری در کار ما ایجاد نکرد.
روز دوشــنبه ســاعت 9 صبــح با جانســون در دفتــرم دیدار کــردم. اولین 
بــار او را در ســال 2017 در لنــدن دیــده بــودم و به طــور مفصل دربــاره ایران 
و کــره شــمالی مذاکــره کرده بودیم. ما در این جلســه، دیــدار اخیر ترامپ با 
مکرون و مرکل و پیشنهاد مکرون درباره مذاکرات »چهار ستونی« را بررسی 
کردیم. جانســون گفت کشــورش به خط مشــی مشــابهی فکر می کند. به او 
گفتم خوشحال می شوم آن را طرح »چهارستونی جانسون« توصیف کنم و 
همگی خندیدیم و موافقت خود را با این پیشنهاد ابراز کردیم. جانسون نیز 
ماننــد مکرون تأکیــد کرد که بریتانیا به طور کامــل متوجه ضعف های توافق 
کنونی هست. این موضوع می توانست بسیاری که این توافق را می پرستیدند 
غافلگیــر کند. توضیح دادم که چرا باید زودتر خروج از توافق را اعلام کنیم. 
این را گفتم اما با شــناختی که از ترامپ داشــتم اشــاره نکردم که این اتفاق 
همیــن فردا رخ خواهد داد. قرار نبود بعد از خروج از توافق منفعل باشــیم 
بلکه می خواســتیم همه تحریم های هســته ای امریکا را که به واســطه توافق 
متوقف شــده بود دوباره به اجــرا درآوریم. هنگام خداحافظی با جانســون، 
به او یادآوری کردم که تابستان گذشته گفته بودم می خواهم به آنها درباره 
موضــوع برگزیــت )خروج بریتانیــا از اتحادیــه اروپا( کمک کنــم و هنوز هم 
آمادگــی ایــن کار را دارم. مــا در این جلســه فرصت چندانی بــرای گفت و گو 
درباره برگزیت نداشتیم. سپس با سِدویل مشاور امنیت ملی بریتانیا درباره 
موضوع های مطرح شــده در مذاکره با جانسون، صحبت کردم. بعد تلفنی 
بــا اتِیــن مشــاور مکرون صحبت کــردم و او ناگهــان گفت ترامــپ در توئیت 

جدیدش نوشته است:
فردا ساعت 2 بعد از ظهر تصمیم خود را درباره توافق هسته ای ایران از 

کاخ سفید اعلام خواهم کرد.
بلاتکلیفــی و تردیــدی وجــود نداشــت. اتیــن در مقایســه با مــن با دقت 
بیشــتری توئیت های ترامپ را تعقیب می کرد! شک و تردیدی درباره آنچه 
کــه قــرار بود اتفــاق بیفتد، باقی نمانده بــود. من ایــن را در گفت و گو با »ران 
درمر« ســفیر اســرائیل و برخی دیگر از افراد، مورد تأکید قــرار دادم و نیازی 

به توضیح بیشتر نبود.
روز موعــود فرارســید. در همــان روز مهم، ترامپ حدود ســاعت هشــت 
و نیــم صبــح برای گفت و گو درباره مســائل مختلف از جمله کره شــمالی با 
شــی جین پینگ رئیس جمهوری چین تماس گرفت. ترامپ گفت، بزودی 
بیانیــه ای را دربــاره ایــران صــادر می کند و حتی به شــیوه ای کودکانه از شــی 
پرسید آیا می خواهد بداند که او درباره ایران چه خواهد گفت. شی گفت به 
نظر می رسد قصد دارید چیزی به من بگویید. رئیس جمهوری چین دقیقاً 
به هدف زده بود. ترامپ در یک لحظه احساس کرد که به شی اعتماد دارد 
و پاســخ داد »چرا که نه« او بالاخره به شــی اطلاع داد که به توافق هســته ای 
بــا ایــران پایــان داده اســت؛ توافقی کــه بد بوده و حــالا باید دید چــه اتفاقی 
رخ می دهــد. شــی گفت، این خبر را مانند یک راز پیــش خود نگه می دارد و 
افزود امریکا از موضع چین آگاه اســت، مفهوم این حرف این بود که رئیس 
جمهــوری چین قصد ندارد این موضع امریکا را به یک موضوع )اختلافی( 

مهم در روابط دوجانبه تبدیل کند.
مکــرون تماس گرفت و تلفنی از ترامپ پرســید قصــد دارد درباره ایران 
چــه چیزی بگویــد، امــا ترامپ می خواســت مطمئن شــود مکرون ریســک 
نمی کند و محتاطانه رفتار می کند. وی به رئیس جمهوری فرانســه گفت که 
واشنگتن از توافق خارج شده است و هشدار داد چیزی را علنی نکند تا رسماً 
اعلام شــود و در ادامه نظر او را پرســید. مکرون همان طوری که قبلًا هم در 
دیدار با ترامپ گفته بود، پاسخ داد؛ بر این باور است که ایران نباید از توافق 

خارج شود و فرانسه هم خارج نمی شود.
ترامپ فکر نمی کرد که ایران از توافق خارج شود زیرا پول زیادی از طریق 
آن عایــد شــده بود. ترامپ با خود فکر می کرد کــه در یک مقطع زمانی باید 
بــا حســن روحانــی رئیس جمهوری ایــران دیدار کنــد و با لحنــی تملق آمیز 
مکــرون را بهترین در بیــن رهبران اروپایی توصیف و فکــر می کرد که او باید 
بــه روحانــی بگوید حق با ترامپ اســت. ترامــپ ســاعت 2 و 15 دقیقه بعد 
از ظهــر ســخنرانی کرد که کاملًا بر اســاس متن پیش نویس بــود. من، پنس، 
منوچین، ایوانکا و سندرز هم هنگام سخنرانی ترامپ کنارش بودیم. بعد از 
آن همگی به اتاق بیضی بازگشتیم و احساس می کردیم که همه چیز طبق 
برنامه پیش رفته اســت و ســخنرانی رئیس جمهوری به خوبی پوشش داده 
خواهد شــد. چند دقیقه بعد از ســاعت دو و نیم در اتاق جلســات توجیهی 
دیــدار نزدیکــی با خبرنگاران داشــتم که هرچند این جلســه علنــی بود ولی 
دوربین هــا خاموش بودند تا تصاویر رســانه ها نخســت از ســخنرانی رئیس 

جمهوری ارائه شود. به این ترتیب کار ما تمام می شد.
پــاره کــردن توافق هســته ای ایــران یک ماه طول کشــید و نشــان داد وقتی 
کنترل امور را در اختیار می گیرید کارها تا چه اندازه سهل و آسان می شود. همه 
تلاش خود را به کار بســتم تا متحدانمان از جمله بریتانیا، آلمان و فرانســه را 
برای اتفاقی که رخ داده بود آماده کنم زیرا به نظر می رســید آنها برای خروج 
احتمالی امریکا آمادگی لازم را نداشتند. کارهای زیادی برای به زانو درآوردن 
ایران یا ســرنگونی حکومت این کشــور باقی مانده بود. به رغم اینکه سیاست 

اعلام شده ترامپ چیز دیگری بود، اما ما شروع خوبی داشتیم.
بعد از خروج از توافق تا چند ماه ســرگرم پیگیری تصمیم ترامپ درباره 
اعمــال دوبــاره تحریم هــای اقتصــادی بودیــم. ایــن رونــد همچنین شــامل 
اقدامات دیگری برای فشار بر تهران مطابق با تصمیم ترامپ برای خروج از 
توافق هسته ای بود. اساساً، طرح اولیه، برگرداندن و اجرای تحریم های قبلی 
بــود که به موجب توافق هســته ای اوبامــا به تعلیق درآمده بــود. گام بعدی 
اصلاحاتــی برای بســتن راه های فرار، افزایش فعالیت هــای اجرایی و تبدیل 
آن به کمپین »فشار حداکثری« بر ایران بود. 26 ژوییه زمان برگزاری نشست 
محــدود »کمیتــه مدیران« شــورای امنیت ملی برای نظارت بــر اقدامات در 
حال انجام بود. ما این جلســه را ســاعت دو بعد از ظهر در »اتاق وضعیت« 
کاخ ســفید تشــکیل دادیم. جالب ترین بخش این جلسه تلاش های متیس 
برای کم اهمیت نشان دادن نقش کلی ایران در تهدیدات بین المللی علیه 
امریکا بود. او گفت؛ روســیه، چین و کره شــمالی تهدید بزرگتری هســتند. اگر 
چه دلایلی که ارائه می داد شفاف نبود، از اینکه می دیدم پمپئو و منوچین با 
آن مخالفت می کنند خوشــحال شــدم بویژه اینکه ایران یکی از چهار تهدید 

مشخص شده در راهبرد شورای امنیت ملی بود.

زهــره صفاری/ پس از اعلام توافق اســرائیل و امارات، 
»بنیامین نتانیاهــو« بارها در اظهاراتش از »موســاد« 
تشــکر کرد. روز بعد سیل پیام های تبریک به »یوسی 
کوهــن«، رئیــس ســازمان جاسوســی اســرائیل روی 
خروجی رســانه های عبری رفت و سرانجام »کوهن« 
هیجــان زده و خرســند از ایــن توافق به شــبکه خبری 
اسرائیل گفت: »دیروز )پنجشنبه( هیجان انگیزترین 
لحظــات برای موســاد رقــم خــورد.« دیروز تنها ســه 
روز بعــد از آن توافــق، اســامی دو کشــور دیگــر از زبان 
اســرائیلی ها شنیده می شود. دو کشوری که در لیست 
انتظار تل آویو هستند، بحرین و سودان اعلام شده اند. 
»یوســی کوهــن«، رئیس موســاد کــه در ســخنان روز 
جمعه خود از مأموریت بلندمدت سازمان جاسوسی 
اســرائیل برای تســهیل مذاکــرات در راســتای عادی 
سازی روابط کشورهای حوزه خلیج فارس با اسرائیل 
خبر داده بود، اکنون با بســتن پرونــده امارات، مدتی 
اســت ســراغ طعمه های بعدی اش رفته اســت. آن 
طور که »تایمز اســرائیل« به نقل از برخی رسانه های 
عبری نوشت، »کوهن« این بار تورش را در »بحرین« 
پهن کرده و چند هفته قبل در تماس تلفنی با »خلیفه 
بن سلمان آل خلیفه«، نخست وزیر این کشور قراری 

محرمانه با او خــارج از خاک بحرین نیز تدارک دیده 
اســت. انتشــار این خبر از ســوی »کانال 12« اســرائیل 
گرچه بــه کلیات می پرداخــت اما از آنجا که درســت 
چنــد روز پــس از توافق جنجالی بــا امــارات درز کرده 
بــود، گمانه زنی هــا را دربــاره بحرین به عنــوان گزینه 
بعدی اعــراب بــرای عادی ســازی روابط با اســرائیل 
بیشتر کرد. از سوی دیگر گزارش رسانه های بحرینی از 
سفر خارجی ناگهانی نخست وزیر 84 ساله این کشور 
برای برگزاری دیداری خصوصی و همزمان حمایت 
قاطعانه امیر بحریــن از توافق امارات با اســرائیل در 
تماس تلفنی با ولیعهد این کشور، به شایعات رنگ 
واقعی تــری داد. حتی شــرایط طوری پیــش رفت که 
ساعاتی پس از این تماس و گمانه زنی های رسانه های 
اســرائیلی، فیلمی چند ثانیه ای در فضای مجازی با 
موضوع »حضــور امیر بحرین با روبــات بادیگاردش 
در ابوظبی« در فضای مجازی بارگذاری شــد که پس 
از واکنش هــای مختلــف کاربــران مجازی مشــخص 
شــد که خبر نادرســت بوده و فیلم مربوط به گذشته 
اســت. اما شــبکه های اســرائیلی که خوراک رسانه ای 
خوبی پیدا کرده بودند، به همین اخبار بسنده نکرده 
و »کانــال 13« اســرائیل به نقل از »الی کوهــن«، وزیر 

اطلاعــات دولــت صهیونیســتی ســودان را ســومین 
کشور پای میز مذاکره صلح با اسرائیل عنوان کرد. در 
همین حال شــبکه »کان« رژیم صهیونیستی هم در 
خبری، گزینه های احتمالی بعدی را عمان و مراکش 
دانســت. این هجمه رســانه ای ســرانجام بــا واکنش 
مقامات دولت صهیونیستی مهر تأیید خورد و آنها نیز 
بر پیشرفت مذاکرات میان بحرین و اسرائیل و توافقی 

قریب الوقوع صحه گذاشتند.
ë شکار آسان موساد

بــه بــاور تحلیلگــران »بلومبــرگ«، بحریــن کــه 
ضعیف ترین اقتصاد کشورهای حوزه همکاری خلیج 
فارس است، با وجود دریافت کمک 10 میلیارد دلاری 
از همپیمانان منطقه ای اش در سال 2018، با کاهش 
قیمت نفت و شیوع بحران کرونا زمینگیر شده و سهام 
آن به شــکلی فاجعه بار سقوط کرده است. این کشور 
عربی که عاجزانه به دنبال جلب حمایت کشورهای 
حــوزه خلیج }فارس{ اســت، دور از انتظار نیســت که 
پس از اســتقبال گســترده از توافق امارات با اسرائیل، 
با تماس تلفنی »یوسی کوهن«، رئیس موساد بدون 
تأمل پاسخ مثبت داده و پای میز مذاکره ای محرمانه 
بنشــیند، هر چند کــه این اولین تماس بین اســرائیل 

و بحرین نیســت و ســال گذشته در مراســم رونمایی 
از معامله قــرن، وزرای خارجه رژیم صهیونیســتی و 
بحرین دیداری در واشنگتن داشتند. گرچه به نوشته 
»ها آرتص«، ســازمان جاسوسی امریکا چند باری بر 
تعاملات با امارات اشــاره کرده و یک ســال قبل خبر 
از توافقــی قریب الوقوع بــا این کشــور را در لفافه داده 
بود، اما به نظر نمی رســد با توجه به شــرایط بحرین، 
»کوهن« برای شــکار این طعمه راه ســختی پیش رو 
داشته باشد.  این در حالی است که تیمی به سرپرستی 
»یوسی کوهن« در چند روز آینده برای انجام مذاکرات 
ابتدایــی عازم ابوظبی خواهند شــد. البته مشــخص 
نیســت وزرای آبی و ســفید کــه پس از اعــلام ترامپ 
در جریــان ایــن توافــق قــرار گرفتنــد در ایــن جلســه 
حضور داشــته باشند. دو طرف دیروز نیز اولین توافق 
رسمی شــان را در قالــب توافــق دو شــرکت اماراتی و 
اسرائیلی درباره کرونا امضا کردند. وزیر خارجه امارات 
و همتای اسرائیلی اش نیز دیروز خطوط تماس بین 

امارات و رژیم صهیونیستی را افتتاح کردند.
ë هدف اسرائیل از نفوذ در میان اعراب

کارشناســان معتقدنــد روابــط پنهــان و آشــکار 
طــول  در  عمــان  و  بحریــن  امــارات،  بــا  اســرائیل 

ســال ها، کشــورهای خلیج فارس را در خفا به رژیم 
صهیونیســتی نزدیک کــرده بــود و اگــر در این میان 
قطر و عربستان ســعودی نیز چراغ سبز به نتانیاهو 
نشان دهند، می توانند در معادلات خاورمیانه تأثیر 
بگذارنــد. موضوعــی که »جــان بی آلترمــان« نایب 
رئیس اندیشکده مطالعات بین المللی و استراتژیک 
در ایــن اتفــاق کمــی تردید داشــته و معتقد اســت: 
»محمــد بن ســلمان بــدون شــک از توافــق امارات 
خرســند اســت اما مفتی هــای قدرتمند ســعودی و 
مواضع به ظاهر حمایتی عربســتان از فلســطین او 
را در معذوریــت قرار داده و نمی تواند خواســته اش 
را محقــق کنــد.« تحلیلگران اندیشــکده مطالعات 
استراتژیک امریکا از دو جنبه توافق با امارات را تعبیر 
می کنند؛ از یک سو آن را به ضرر فلسطین می دانند 
چراکه توافق با اعراب بدون عقب نشــینی اســرائیل 
از مواضــع اشــغالگرانه، تنهــا این رژیم را گســتاخ تر 
خواهــد کرد. از ســوی دیگر نیز امارات امیدوار اســت 
از ایــن فرصت برای نفوذ در ســوریه کــه قلب اتحاد 
عرب است و مانع بزرگ عادی سازی روابط اعراب با 
اسرائیل به شمار می رود، گامی به سوی اتحاد رؤیایی 

اعراب منطقه بردارد.

ادامــه از صفحه اول / در چنین وضعیتی، یک 
راهکار، واکنشــی و متکی بر مجازات مجرمان است، 
اقدامی که حتماً، لازم اما یقیناً، ناکافی است. راهکار 
دوم، کنشــی و مبتنی بر پیشــگیری از طریق انســداد 
روزنه های رخنه مرتکبان فساد مالی به ساختارهای 
مالی و ســلب آزادی عمل از آنان اســت و اینجاست 
که اهمیت مضاعف »شفافیت«، هویدا می شود زیرا 
شفافیت؛ ســریع ترین، کم هزینه ترین، ســاده ترین، 
پایه ای ترین و قابل اعتمادترین سازوکار برای مبارزه 
بــا فســاد )هــم در پیشــگیری و هــم کشــف جــرم(، 
افزایــش مســئولیت پذیری و پاســخگویی، ارتقــای 
شایسته ســالاری، مشــارکت فعــال و مؤثــر مردمی، 
کاهش هزینه و زمــان و در نتیجه، افزایش کارآمدی 

و سرمایه اجتماعی است.
شــفافیت رانت ها را نیــز محو می کند؛ زیــرا با علنی 
شــدن پروژه هــا و اقدامات، دسترســی به آنهــا برای 
برایــن،  عــلاوه  می شــود.  رقابتــی  و  آزاد  همــگان 
شــفافیت، مانع اســتخدام های غیرضروری، شده و 
نیروی انســانی ناکارآمــد در ســازمان ها و بنگاه های 
اقتصادی را کاهش می دهد و با شناسایی دستگاه ها 
و قوانیــن غیرضــروری یــا متعارض؛ بســتر تحولات 
کلانی مانند تقویت و تســریع خصوصی ســازی های 

کارآمد را فراهم می کند.
افزایش تعداد و ارقام فساد مالی های شناسایی شده 
در کشورمان طی سال های اخیر، هرچند، به دغدغه 
افــکار عمومــی بابت گســترش دامنه ایــن جنس از 

فســاد دامن زده اما این تحول، در بطن خود، حاوی 
پیام عــزم جزم حاکمیت بــرای فســاد زدایی قاطع 
اســت کــه رخــدادی مثبــت و نویدبخش محســوب 
می شــود. اکنون، مســئولان نظام به این جمع بندی 
واقع بینانــه رســیده اند کــه همزمــان بــا شناســایی و 
مجــازات مرتکبان فســاد مالی باید گام کارســازتری 
برداشــت و امکان وقوع چنین جرایمی را به  حداقل 
ممکــن کاهــش داد. همیــن اجمــاع فکــری، راه به  
رسمیت شــناختن شــفافیت و تن دادن به الزامات 

اجرایی آن را هموار کرده است.
اینجانــب نیــز بــا درک اهمیــت شــفافیت در همــه 
همــواره  داشــته ام،  برعهــده  کــه  مســئولیت هایی 
کوشــیده ام از مزایای متعدد و متنوع شفافیت برای 
مهار فســاد مالی، قبل از وقوع و شناســایی مفسدان 
پس از ارتکاب جرم استفاده کنم و ازجمله، در مدت 
تصــدی وزارت »صمت« ضمن راه اندازی و تقویت 
ساختارهای پیشگیرانه و ضدفساد شفافیت، بسیاری 
از مدیــران متخلــف را نیــز شناســایی و عــزل کردم. 
پس از معرفی به عنوان وزیر پیشــنهادی تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی هم در جلســه رأی اعتمــاد 5 آبان 
97 و هنــگام تشــریح برنامــه خــود و ارائــه »منشــور 
ارائــه خدمات جدید« بــرای وزارتخانــه تأکید کردم 
کــه »شــفافیت و مبارزه با فســاد در همه شــئون این 
وزارتخانه به عنوان بند اول این منشــور آورده شده و 
من زیرســاخت هایی را به وجود خواهم آورد که کل 
معاملات به طور مکتوب در اختیار مردم قرار بگیرد. 

برخی مطــرح می کنند... مــا چیزی از مــردم پنهان 
نداریم. ما مکلف به شفافیت هستیم زیرا شفافیت 

پایه برخورد با فساد است.«
و  کار  تعــاون،  وزارت  در  فعالیــت  آغــاز  از  پــس  
رفــاه اجتماعــی به عنــوان یکــی از پرمخاطب تریــن 
گســتردگی  باوجــود  کشــور،  وزارتخانه هــای 
مأموریت های خود و چالش های متعدد وزارتخانه، 
اجرایی ســازی شــفافیت را هرگــز به حاشــیه نراندم 
و ازآنجــا کــه بازنشســتگان در زمــره مخاطبان مهم 
این وزارتخانه هســتند به مدد همکارانم، شــفافیت 
در صندوق هــای بازنشســتگی را در صــدر فهرســت 
اولویت هایم قــرار دادم. در نظام های بازنشســتگی 
توسعه  یافته، افشای کلیه اطلاعات به عنوان قاعده 
و عــدم افشــای آن تنها در مــوارد اســتثنایی که زیان 
اثبــات  شــده و قطعــی بــرای ذی نفعــان صنــدوق 
دارد، پذیرفتــه شــده اســت. درواقــع، صندوق هــای 
بازنشستگی پیشرو در جهان، »بالاترین حد شفافیت 
ممکــن« را هدف گــذاری کرده اند، تــا آنجا  که برخی 
کشــورهای  در  بــزرگ  بازنشســتگی  صندوق هــای 
توسعه یافته حتی فیلم جلسات اعضای هیأت امنا 
و کمیته ســرمایه گذاری خود را نیز از طریق اینترنت 
در معــرض دیــد همگان قــرار می دهنــد و جزئیات 
تصمیمات اعضا را به  اطلاع عموم می رساند، حتی 
در مــواردی کــه صنــدوق براســاس قانون ملــزم به 
لحاظ کردن ملاحظات غیراقتصادی در تصمیمات 
ســرمایه گذاری خــود اســت، اثــرات مالــی ناشــی از 

ایــن تصمیمــات را محاســبه و به صورت شــفاف به 
افکارعمومی اعلام می کند.

در حــوزه شــرکت های زیرمجموعــه صندوق هــای 
بازنشســتگی نیــز، طبیعتــاً شــرکت های بورســی و 
غیربورسی ازنظر میزان شفافیت و افشای اطلاعات 
در سطوح متفاوتی قرار دارند و شرکت های بورسی بنا 
بر الزامات قانونی ناچار به افشای بخشی از اطلاعات 
خــود همچون صورت های مالــی و گزارش عملکرد 
هیأت مدیــره هســتند. برایــن اســاس، 27 فروردین 
99 عرضــه اولیه ســهام شســتا کــه عنــوان پرافتخار 
»بزرگ تریــن عرضه اولیه در تاریخ بــورس ایران« را 
به خود اختصاص داد و مبالغ حاصل از فروش این 
سهام به حساب سازمان تأمین اجتماعی واریز شد تا 
صرف سرمایه گذاری های هوشمند و تقویت کیفیت 
خدمت رسانی به ذی نفعان سازمان شود.  از ابتدای 
امســال، تاکنون 8۵ درصد عرضه های اولیه متعلق 
به بنگاه هــای زیرمجموعه وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی بــوده و درعین حال، وضعیــت مطلوب 
فعلــی، پایــان رونــد شفاف ســازی ایــن وزارتخانــه 
نیســت زیرا طبق هدف گذاری محوری انجام  شــده 
تــا پایــان امســال 85 درصــد کل بنگاه های وابســته 
بــه صندوق هــای چهارگانــه، وارد تالارهــای بــورس 
خواهند شــد تا زیر ذره بین سهامداران و کارشناسان 
قرار گیرند. صندوق های بازنشستگی، به دلیل ابعاد 
بزرگ ســرمایه گذاری های خود و تعدد شرکت های 
بورســی زیرمجموعه خود این توانمنــدی را دارند تا 

با ارتقای شــفافیت خــود، گوی ســبقت را براحتی از 
سازمان بورس ربوده و از طریق تعیین استانداردهای 
بالاتــر برای شــرکت های وابســته خــود، قادرنــد، در 
عمــل، حتی انگیزه و عملکرد ســازمان بورس برای 
ارتقــای شــفافیت در کل بــازار را افزایش چشــمگیر 
دهنــد. به عنوان مثال، اگر شــرکت های زیرمجموعه 
صندوق ها، کلیه معاملات و دادوســتدهای مالی با 
شرکت های وابسته خود را با جزئیات کامل ازجمله، 
قیمــت معاملــه و مقایســه آن بــا قیمــت عادلانــه 
معامله افشــا کنند، این موضــوع، می تواند از بخش 
مهمــی از مفســده های موجــود و سوءاســتفاده های 
رایج که منجر به تحمیل زیان آن به سهامداران خرد 
در بورس می شود، پیشگیری کند و در صورت اعمال 
چنیــن الزامــات ضدفســادی از ســوی صندوق هــا؛ 
بخش بزرگی از شــرکت های بورســی هم اختیاری یا 
با اجبــار و اقناع احتمالی ســازمان بــورس اقدامات 
مشابهی را به مرحله اجرا می گذارند که برنده نهایی 
چنیــن تحولی، مردم و بازنده قطعی آن، مفســدان 
مالــی و رانت خواران هســتند که از پرتو شــفافیت در 

دخمه های فساد، گریزی نخواهند داشت.
شفافیت، پادزهر کارساز فساد و بخشی تفکیک ناپذیر 
از هر برنامه ضدفساد است. اجماع ملی کنونی برای 
فساد زدایی از حوزه های مالی کشور، فرصت مناسبی 
است تا با توسعه شفافیت؛ نظام جمهوری اسلامی 
و ایران عزیز را از شــر ویروس منحوس و جان سخت 

فساد مالی، مصون نگه داریم.

»بحرین« و »سودان«، شکارهای بعدی »موساد«

پرتو »شفافیت« در صندوق های بازنشستگی
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